
河南利源集团燃气有限公司

土壤、地下水自行监测方案

企业名称： 河南利源集团燃气有限公司

编制时间： 二零二五年六月



目 录

1、工作背景 ............................................................................................................................ 1
1.1工作由来 .................................................................................................................... 1
[...]
流，一部分作为粗石脑油去稳定塔。分馏塔塔底精制轻质燃料油经精

制轻质燃料油泵增压后与低分油换热至100℃左右，然后进入轻质燃

料油空冷器冷却至50℃后出装置作为优质轻质燃料油去罐区。

从分馏塔顶回流罐来的粗石脑油经换热后进入石脑油稳定塔上

部，稳定塔塔顶油气经稳定塔顶水冷器冷凝冷却至40℃，进入稳定塔

顶回流罐进行气、油、水三相分离。闪蒸出的气体即为烃气，含硫含

氨污水与高分污水一起送出装置，油相经稳定塔顶回流泵升压后大部

分作为塔顶回流，小部分作为轻油排入不合格油管线打回系统中重新

回用。塔底稳定石脑油作为石脑油去罐区。

分馏单元产生的污染物主要是加热炉废气、分馏塔顶产生的烃气

以及含硫废水。

煤焦油加氢工程工艺流程及产污环节详见图4.2-4。



河南利源集团燃气有限公司土壤自行检测方案

42

图 4.2-4 煤焦油加氢工程工艺流程及产污环节图

4.2.4公用及辅助工程

（1）供配电设施

设有2台2.5万KW直燃式发电机组，利用项目自产的焦炉煤气为

燃料发电，同时利用直燃式发电机烟气余热设2台35t/h余热锅炉，并

配备1台1.2万KW发电机组，可满足项目11840万KWh/a的用电负荷，

剩余电量并网销售。

（2）脱硫脱硝余热回收一体化工程

①脱硫系统



河南利源集团燃气有限公司土壤自行检测方案

43

脱硫系统由脱硫剂供给排出装置、脱硫塔构成。移动床干法脱硫

技术原理是在100～300℃的温度范围内，脱硫剂中的Ca(OH)2粒子和

烟气中的SOx进行气固反应，达到脱硫目的。

脱硫剂料仓中的脱硫剂，由输送机输送至脱硫塔顶部，并通过调

节脱硫塔上下两端的旋转控制阀使其在脱硫塔内从上往下缓慢移动。

焦炉烟气通过水平管道由脱硫塔的中部进入，穿过脱硫剂，脱硫剂中

的Ca(OH)2与SO2发生化学反应，实现烟气净化的目的。然后烟气从脱

硫塔出口排出。脱硫塔中的脱硫剂从上往下移动，即保持脱硫塔上部

的脱硫剂为最新的，经使用一段时间后去往脱硫塔下部。反应后产物

通过塔底脱硫剂排出阀排出。

②脱硝系统

主要包括SCR脱硝反应器及脱硝催化剂、还原剂供给系统。本项

目采用选择性催化还原法SCR进行脱硝其化学原理为还原剂NH3在催

化剂的作用下，将烟气中NOx还原为N2和H2O。

通过工厂管道将20%氨水输送至NH3供给加热设备，经气化后形

成的氨气，与稀释空气混合后，通过NH3喷射装置（喷氨格栅）喷入

SCR反应器上游的烟气中；充分混合后的还原剂和烟气在SCR反应器

中低温催化剂的作用下发生化学反应，生成无害的N2和H2O，去除

NOx。

③余热回收

本项目3#、4#焦炉分别设1套6t/h的余热锅炉，来自焦化脱硫生产

的烟气130000Nm3/h，经余热锅炉降温后，烟气温度由260℃降至

155℃。厂区除盐水经过给水泵打入锅炉，产生158℃，0.5MPa(G)的

饱和蒸汽，送入厂区蒸汽管网。

（3）干熄焦及其余热利用项目



河南利源集团燃气有限公司土壤自行检测方案

44

①干熄焦及其余热利用

装满红焦的焦罐台车由电机车牵引至焦罐提升井架底部，由焦罐

提升机将焦罐提升并送到干熄槽顶，通过干熄槽顶部的装入装置将焦

炭装入干熄槽。在干熄槽中焦炭与惰性气体进行热交换，红焦冷却至

200℃以下，经排焦装置卸至带式输送机上，然后送往焦处理系统。

冷却焦炭的惰性气体由循环风机通过干熄槽底部的鼓风装置鼓入干

熄槽，与红热焦炭进行逆流换热，由干熄槽出来的热惰性气体温度约

为900℃，经一次除尘器除尘后进入余热锅炉换热，与干熄焦锅炉内

的汽水换热，温度降至约170℃。由锅炉出来的冷循环气体经二次除

尘后，由循环风机加压，再经给水预热器冷却至≤130℃进入干熄槽

循环使用。

经过除氧的104℃锅炉给水经锅炉给水泵加压送至干熄焦锅炉，

锅炉给水在锅炉内吸收循环气体热量后产生中温中压蒸汽送至汽轮

发电机组用于供热和发电。

干熄焦工艺流程及产污环节见图4.2-5。



河南利源集团燃气有限公司土壤自行检测方案

45

图4.2-5 干熄焦工艺流程及产污环节图

②余热发电工段

本工程有2套高温高压余热锅炉及相应的辅机系统，锅炉额定蒸

发量2×78.4t/h；蒸汽压力(锅炉出口主蒸汽调节阀后)：P=9.5Mpa（g）；

蒸汽温度：t=545℃。抽取0～20t/h 低压蒸汽，2×25MW抽凝式汽轮

发电机组1台。

经过除氧的锅炉给水，首先进入省煤器，经省煤器换热使水温升

进入干熄焦余热锅炉汽包，炉水一部分由下降管进入蒸发器，饱和水



河南利源集团燃气有限公司土壤自行检测方案

46

在蒸发器内吸热汽化，汽水混合物在热压作用下进入汽包，炉水另一

部分由下降管进入膜式水冷壁，吸热后在热压的作用下进入汽包，故

干熄焦锅炉的汽水循环为自然循环。汽水混合物在汽包内经汽水分离

装置分离，产生饱和蒸汽，饱和蒸汽通过汇流管进入一次过热器，在

一次过热器内与高温惰性循环气体换热，使蒸汽温度上升，经过喷水

式减温器调整蒸汽温度后进入二次过热器，经换热升温最终使蒸汽达

到需要的温度;在二次过热器出口至主蒸汽切断阀之间的主蒸汽管道

上设有过热蒸汽压力自动调节装置，确保干熄焦锅炉供出的蒸汽压力

满足要求。该系统主要设置有锅炉给水流量自动调节、过热蒸汽温度

自动调节、过热蒸汽压力自动调节装置。

余热锅炉产生的高温高压蒸汽经管网进入汽轮机发电，排汽由凝

汽器冷却凝结成水，凝结水被凝结水泵加压，经轴封加热器加热后进

入布置在辅机室旁的除盐水箱内，由除氧器给水泵送至锅炉除氧器。

汽轮发电机组的润滑及控制用油由汽轮机油系统提供，为保证电

站安全，在发电站室外设有地下事故排油箱。

汽轮机凝汽器、油冷却器、发电机空气冷却器及各辅机的轴封冷

却水由循环冷却水系统提供。

余热发电工艺流程及产污环节见图4.2-6。



河南利源集团燃气有限公司土壤自行检测方案

47

图4.2-6 余热发电工艺流程及产污环节流程图

③除盐水站

除盐水站1座，处理能力为100m3/h，采用预处理+一级反渗透+

混床除盐工艺除水中的盐分。主要为2座干熄焦高温高压余热锅炉提

供除盐水，正常用水量为2×6m3/h，最大用水量为100m3/h。除盐水站

处理工艺如下：



河南利源集团燃气有限公司土壤自行检测方案

48

图4.2-7 100t/h除盐水站工艺流程图

④空氮站

空氮站1座，规模为900m3/h，主要用于气体循环风机轴密封、分

析仪校正、预存室放散管、电容料位吹扫等，配有2个50m3液氮罐及2

台液氮蒸发器、2个50m3氮气罐及1套氮气调压阀组。

⑤循环水站

为确保电站和干熄焦本体正常工作，2座干熄焦共配套循环水泵

站一座。2座干熄焦及电站循环水用量为2×5900m3/h，因此配套淋水

面积2000m2的钢筋混凝土双曲线冷却塔1座，冷却能力12000m3/h。泵

站内设置电站循环水供水泵5台（4用1备），干熄焦供水泵3台（2用1

备），旁滤供水泵2台（1用1备），旁滤过滤器1套。

（4）综合废水处理站

将利源公司生产生活区生活污水收集后处理，处理规模为

3500m3/d，采用预处理+A/O处理工艺。



河南利源集团燃气有限公司土壤自行检测方案

49

工艺流程见图4.2-8。

图4.2-8 综合废水处理站工艺流程图

（5）污水深度处理站

污水深度处理站1座，用于处理河南利源集团燃气有限公司焦化

厂、LNG、化工科技、干熄焦、合金厂、发电厂在生产过程中所产生

的排污水和公司内部所产生的生活污水。处理工艺为DTL-RO高压反

渗透膜技术，本项目每天可节约新水5000方，产水回用于工业循环水

系统，回用率95%，剩下5%的浓水用于配煤过程中煤调湿及除尘用

水，运行过程中所产生的污泥回用于配煤系统，以此达到水的零排放。

本项目无新的污染物产生，属绿色环保项目。

循环水排污水和生活排污水到调节池由泵送到软化水池，经过多

介质过滤和超滤后进入卷式反渗透膜，产水回用生产循环水系统，浓

水回到生化出水池与生化出水送到生化软水池，经石英砂过滤和树脂

软化后送入一级DTL-RO膜，产水回用循环水系统，浓水进入一级浓

水池，经高压泵送入二级DTL-RO膜，产水回用循环水系统，浓水配

煤调湿及除尘用水，过程中所产的污泥回煤场配煤。

工艺流程见图4.2-9。



河南利源集团燃气有限公司土壤自行检测方案

50

图4.2-9 深度水处理回用项目工艺流程图

（6）酚氰废水处理站

采用“O/A/O生化处理工艺处理”。其使用范围为焦化企业及其

他需要处理高浓度的COD、NH3-N 废水的企业。设施废水处理量为

180m3/h。

（7）熄焦水处理站

在熄焦过程中浓缩产生的水质指标升高，新增吸附反应池+新型

高密沉淀池，通过吸附混凝手段，去除水中的COD、氰化物、使水质

得到有效提升，熄焦水后投加复合高效混凝剂，可以降低COD、脱除

氰化物，同时对酚具有一定的吸附去除作用，使熄焦水水质达到COD

＜80mg/L，SS＜50mg/L，氰化物含量＜0.2mg/L水平，使熄焦池水质

完全达标。

混凝反应池：通过向补水中投加高效混凝剂和吸附剂，使水中难

以沉淀的颗粒能互相聚合形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更

大的絮凝体。

吸附沉淀池：补水投加高效混凝剂和吸附剂后，在搅拌机的作用

循环水排污水 多介质过滤调节池 化学软化 超滤 卷式反渗透

生活污水 压滤机 泥饼去煤场

生化出水池
一级 LDT-RO 树脂软化 石英砂过滤 化学软件

二级 LDT-RO

产品回用循环水系统

浓水回用配煤调湿及除尘用水
压滤机 生化出水泥饼去煤场



河南利源集团燃气有限公司土壤自行检测方案

51

下使其充分反应，絮凝体通过吸附，使其体积增大，并有效去除色度。

混凝反应池：加入PAM，使水中悬浮物微粒集聚变大，或形成矾

花的过程。

高密沉淀池：絮凝体斜管沉淀区，易于沉淀的絮凝体快速沉降，

未来得易沉淀以及不宜沉淀的微小絮凝体被斜管捕获，最终高质量的

出水通过池顶集水槽排出。

其处理工艺流程见图4.2-10。

图4.2-10 熄焦水处理简介工艺流程

熄焦水补水水质指标要求pH 6~9、COD≤150mg/L、挥发酚≤

0.3mg/L、氰化物≤0.2mg/L、SS≤70mg/L、氨氮≤25mg/L。

4.2.4 污染治理措施

4.2.4.1 捣固焦工程项目污染防治措施

①废气污染防治措施

本项目废气有备煤系统、装煤及推焦、焦炉烟囱、熄焦塔（备用）、

干熄焦、干熄焦筛分、筛焦楼、冷鼓各贮槽、硫铵系统、粗苯管式炉、

蒸氨管式炉、制酸尾气、化工分厂加热炉、2×25MW燃气轮机发电机

组、石灰仓、氨水罐呼吸、炉顶无组织排放、煤气回收无组织排放。

活性粉

二沉池 污水提升泵 反应池 高密度沉淀池 清水池 去熄焦

高效絮凝剂

除氰剂

碱

PAM-

熄焦水

厢式压滤机过滤液去沉淀池 污水提升泵 污泥浓缩池 污泥渣浆泵

回流

污泥

泥饼外运



河南利源集团燃气有限公司土壤自行检测方案

52

项目废气污染防治措施见表4.2-2。

表4.2-2 废气污染防治措施一览表

产污环节 污染治理措施 数量

备煤系统
皮带通廊密闭运输、密闭煤场 1座

粉碎采用集气罩+袋式除尘器 2套

装煤、推焦 集气罩+装煤地面除尘站进行处理 4座

焦炉烟囱 袋式除尘+SCR脱硝+ CaCO3干法脱硫+余热利用 4座

熄焦塔（备用） 折流板+水喷淋 2座

干熄焦 烟气预处理装置+脉冲袋式除尘器 2座

干熄焦筛分 预处理装置+脉冲袋式除尘器 1座

筛焦楼 脉冲袋式除尘器 1座

冷鼓各贮槽
油洗+酸洗+碱洗+活性炭吸附+送入焦炉燃烧或进

入煤气负压管道
4座

硫铵系统 旋风除尘器+洗净塔 2座

粗苯管式炉
管式炉燃料采用回收净化后的焦炉煤气，直接排

放
2座

制酸尾气 尾气洗净塔（碱洗+酸洗）+电除雾 1座

蒸氨管式炉
管式炉燃料采用回收净化后的焦炉煤气，直接排

放
2座

2×25MW燃气轮机

发电机组
SCR脱硝 2座

氨水罐 油洗+酸洗+碱洗+活性炭吸附+送入煤气负压管道 4座

石灰仓 密闭料仓、气力输送 1座

炉顶无组织排放

上升管盖和桥管采用水封形式，装煤孔盖采用密

封结构，弹性刀边炉门、厚炉门框，平煤小炉门

设有密封装置

/

煤气回收无组织

排放
设置呼吸阀，减少无组织排放 /



河南利源集团燃气有限公司土壤自行检测方案

53

②废水治理措施

本项目废水有剩余氨水、粗苯分离水、循环冷却排污水、办公生

活污水、终冷器富余冷凝液、煤气冷凝水、燃气轮机发电机组的清洗

和修理废水、滑油系统清洗废水、脱硫废液、熄焦（备用）废水、间

接冷却废水、余热锅炉排污水、冷却系统排污水、干熄炉水封水、软

水站、蒸汽锅炉排水、煤场喷洒抑尘水及雨水等。废水治理设施措施

详见表4.2-3。

表4.2-3 废水污染防治措施一览表

产污环节 污染治理措施 数量

剩余氨水
经过蒸氨后产生的废水送污水处理站进行处

理，处理后的废水回收利用

污水

处理

站1座

粗苯分离水 送往蒸氨塔

循环冷却排污水 送厂区酚氰污水处理站

办公生活污水 送厂区酚氰污水处理站

终冷器富余冷凝器 送厂区生酚氰污水处理站

燃气轮机发电机组的清

洗和修理废水、滑油系

统清洗废水

一座10m3含油污水池，收集后送厂区生化污

水处理站

脱硫废液 送提盐装置综合利用 /

湿熄焦（备用）废水 送熄焦水处理站处理回用 2座

间接冷却废水 进循环水系统，循环使用不外排 /

余热锅炉排污水 送厂区酚氰污水处理站

/

冷却系统排污水 送厂区酚氰污水处理站

干熄炉水封水
酚氰污水处理站处理后，经深度处理站处理

后回用
软水站

蒸汽锅炉

煤场喷洒抑尘水 由雨水管道排到公司雨水收集池 /

雨水 初期雨水切换到利源燃气事故池，再逐步进



河南利源集团燃气有限公司土壤自行检测方案

54

入利源燃气酚氰废水处理站进行处理后，综

合利用，不外排。30min后开启雨水阀同时关

闭污水阀，使后期清净雨水切换到雨水管线

内排放。

本项目生产、生活废水全部回收利用，不外排，公司没有设置生

产废水系统总排放口。公司在污水处理站设置有监控摄像头，可及时

对废水处置情况进行监控。

③工业固体废物处置措施

本项目生产过程中产生的固废有布袋除尘器收集到的煤尘、沉淀

池焦粉、冷鼓焦油渣、粗苯再生渣、饱和器酸焦油、废水处理站生化

污泥、废脱硫剂、废脱硝催化剂、废脱硫催化剂、废活性炭、污油沉

淀物、废机油和机油桶、脱硫渣、废离子交换树脂、反渗透膜及生活

垃圾等。该项目固体废物处置情况详见表4.2-4。

表4.2-4 固体废物产生量及处置情况一览表

序号 固废名称
产生量

（t/a）
固废类别 处理去向

1
布袋除尘器收集

到的煤铲
2470 一般固废 送备煤系统掺煤炼焦

2 沉淀池焦粉 / 一般固废 送备煤系统掺煤炼焦

3 冷鼓焦油渣 1860 危险废物 送备煤系统掺煤炼焦

4
废水处理站生化

污泥
520 一般固废 送备煤系统掺煤炼焦

5 冷鼓焦油渣 1860 危险废物 送备煤系统掺煤炼焦

6 粗苯再生渣 760 危险废物 回用系统不外排

7 废脱硝催化剂
24.3（每三年

更换）
危险废物 催化剂厂家再生后再利用



河南利源集团燃气有限公司土壤自行检测方案

55

8 废脱硫催化剂 / 一般固废 催化剂更换厂家回收处置

9 废活性炭 4 危险废物 送有资质单位处理

10 污油沉淀物 / 危险废物 回用于焦化厂炼焦系统

11 废机油 / 危险废物 回焦油加氢系统

12 饱和器酸焦油 210 危险废物 送备煤系统掺煤炼焦

13 废离子交换树脂 / 危险废物 送有资质单位处理

14 反渗透膜 0.5 一般固废 一般固废，由厂家回收

15 生活垃圾 / 一般固废
收集后统一由当地环卫部

门定期清运

4.2.4.2 制酸工程产污环节及治理措施见表4.2-5。

表4.2-5 制酸工程产污环节及治理措施一览表

类别 产污环节 主要污染因子 治理措施

废气

预处理工序物料槽

放空气、蒸发浓缩

不凝气

氨、臭气浓度 经管道收集后送入焚烧炉配风

制酸尾气
颗粒物、硫酸雾、

SO2、NOX

经尾吸动力波洗涤器+尾吸填料塔

+电除雾处理后由1根45m高排气筒

排放

干吸转化工序各酸

槽
硫酸雾 经管道收集后送尾气洗涤塔

制酸装置 SO2、氨、硫酸雾 加强管理，杜绝跑冒滴漏等

废水

废热锅炉排污水 COD、SS 送利源燃气废水深度处理站处理。

地面冲洗水 COD、SS、H2SO4 送利源燃气酚氰废水处理站处理

设备密封、冲洗水 COD、SS 送利源燃气酚氰废水处理站处理

循环冷却水排污水 COD、SS 送利源燃气废水深度处理站处理

噪声
压缩机、真空泵、

各种泵
噪声

基础减振、隔声、置于风机房内，

并加消声器等



河南利源集团燃气有限公司土壤自行检测方案

56

类别 产污环节 主要污染因子 治理措施

固废

硫磺澄清塔杂质 煤粉焦粉 送焦化煤场配煤炼焦

净化工序产生的稀

酸
H2SO4

大部分送利源燃气硫铵工段配酸

使用，少部分送尾气吸收塔洗涤废

气使用。

转化工序废催化剂 五氧化二钒 交有资质单位处置

管线检修酸泥 H2SO4 交有资质单位处置

4.2.4.3 焦炉煤气制液化天然气（LNG）项目污染防治措施

天然气产污环节及治理措施见表4.2-6。

表 4.2-6 液化天然气（LNG）工程产污环节一览表

项目 产污环节 主要污染物 处理措施